УИД: 31RS0016-01-2023-006463-54

№1-479/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 25 августа 2023 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Исаенко С.В.,

при секретаре Симейко Е.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Белгорода Аснашевой Ю.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Вороненко В.В., представившей удостоверение № 64 и ордер № 016642,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Орлов совершил девять краж чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

30 сентября 2022 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут Орлов с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно из корыстных побуждений похитил принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 75 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 30 707 рублей; 33 метра силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 49 642 рубля; 40 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 400 рублей, а всего на общую сумму 82 749 рублей.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на сумму 82 749 рублей.

Он же, 07 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 43 метра силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 16 626 рублей 24 копейки; 18 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 27 077 рублей 76 копеек; 40 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 400 рублей, а всего на общую сумму 46 104 рубля.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на 46 104 рубля.

Орлов 11 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 22 метра силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 9 008 рублей; 13 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 19 556 рублей; 36 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 160 рублей, а всего на общую сумму 30 724 рубля.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на сумму 30 724 рубля.

Он же, 30 ноября 2022 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 26 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 10 645 рублей; 16 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 24 069 рублей; 36 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 160 рублей, а всего на общую сумму 36 874 рубля.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на 36 874 рубля.

Орлов 09 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 99 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 40 534 рубля; 20 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 30 086 рублей; 48 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 880 рублей, а всего на общую сумму 73 500 рублей.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на сумму 73 500 рублей.

Он же, 20 декабря 2022 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 30 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 12 283 рубля; 12 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 18 052 рубля; 30 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 1 800 рублей, а всего на общую сумму 32 135 рублей.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на 32 135 рублей.

Орлов 09 января 2023 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 10 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 87 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 35 621 рубль; 36 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 52 651 рубль; 30 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 1 800 рублей, а всего на общую сумму 90 072 рубля.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на сумму 90 072 рубля.

Он же, 15 января 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 90 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 1,5 мм2, стоимостью 4 740 рубля; 10 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 2,5 мм2, стоимостью 520 рублей; 40 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 400 рублей; 103 метра силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16мм2, стоимостью 42 172 рубля; 45 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 58 310 рублей, а всего на общую сумму 108 152 рубля.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на 108 152 рублей.

Орлов 20 января 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 43 метра силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16 мм2, стоимостью 17 605 рублей; 27 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 40 616 рублей; 36 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 2 160 рублей, а всего на общую сумму 60 381 рубль.

Завладев кабелем Орлов с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО СЗ 

<

Д> ущерб на сумму 60 381 рубль.

Он же, 05 февраля 2023 года около 11 часов 30 минут с целью хищения чужого имущества, минуя пост охраны, незаконно проник на территорию стройки, расположенной в микрорайоне 

<

Н> г. Белгорода. Реализуя задуманное Орлов незаконно проник в помещение подъезда № дома № по 

<

адрес>, где снял электрический щит и из помещений пятого, четвертого и третьего этажей, используя кусачки и ножовку по металлу, тайно, умышленно, из корыстных побуждений срезал, принадлежащие АО СЗ 

<

Д>: 45 метров силового кабеля с медными жилами марки ВВГнг-LS с числом жил 3 и сечением 16 мм2, стоимостью 18 424 рубля; 30 метров силового кабеля марки ВВГнг-LS с числом жил 5 и сечением 35 мм2, стоимостью 45 129 рублей, 60 метров провода ПуГВ 1х6, стоимостью 3 600 рублей, а всего на общую сумму 67 153 рубля. Однако довести свой умысел на хищение не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте преступления сотрудниками охраны стройки. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Орлов понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, в заявлении адресованном суду, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО2 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 30.09.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 07.11.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 11.11.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 30.11.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 09.12.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 20.12.2022 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 09.01.2023 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 15.01.2023 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 20.01.2023 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый совершил девять преступлений средней тяжести и покушение не преступление средней тяжести против собственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Орлов не судим ( т. 4 л.д. 154, 156-158), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т. 4 л.д. 160, 162, 164), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно ( т. 4 л.д. 179), службу по призыву не проходил по причине наличия заболевания ( т.4 л.д. 166). 

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов Орлов хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время, и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У ФИО2 имеются признаки 

<

диагноз>. На период времени, относящийся к правонарушениям он мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. ( т.4 л.д. 50-57).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось в заявлении ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закреплённого в ст.ст.6, 43 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимым совершены преступления средней тяжести, впервые, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законодательством цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением Орлова во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения положений ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем установлено санкцией статьи. 

Также суд не усматривает оснований для применения правил ст.73 УК РФ при назначении подсудимому наказания.

Исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО2 корыстных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Потерпевшим АО СЗ 

<

Д> к ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 560 691 рубль. В судебном заседании исковые требования представитель потерпевшего поддержал.

Орлов исковые требования истцов признал в полном объеме. 

В соответствии со ст. 15, 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим. 

Принимая во внимание, что именно в результате действий ФИО3 СЗ 

<

Д> был причинен имущественный ущерб, иск признан подсудимым в полном объеме, соответствует похищенному имуществу, суд признает его обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- отвертка, фрагмент обрезки медных жил, рюкзак, две ножовки по металлу, напильник, канцелярский нож, кусачки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ УМВД России по г. Белгороду, подлежат уничтожению;

- девять приемо-сдаточных актов, копия сметы, копия счет-фактуры, хранящиеся в уголовном деле, подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Вороненко В.В. в размере 4 016 рублей за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему по указанным статьям наказание: 

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 30.09.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 07.11.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 11.11.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 30.11.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 09.12.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 20.12.2022 г.) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 09.01.2023 г.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( преступление от 15.01.2023 г.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( преступление от 20.01.2023 г.) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% заработка;

- по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием в доход государства 10% заработка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Гражданский иск АО СЗ 

<

Д> удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу АО СЗ 

<

Д> в счет возмещения имущественного ущерба 560 691 ( пятьсот шестьдесят тысяч шестьсот девяносто один) рубль.

Вещественные доказательства:

- отвертку, фрагмент обрезки медных жил, рюкзак, две ножовки по металлу, напильник, канцелярский нож, кусачки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ УМВД России по г. Белгороду, уничтожить;

- девять приемо-сдаточных актов, копия сметы, копия счет-фактуры, хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката Вороненко В.В. в размере 4 016 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд г. Белгорода.

Председательствующий подпись С.В. Исаенко